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Общая характеристика работы

Актуальность темы. С развитием топливно-энергетического комплекса,

добыча углеводородного сырья смещается на территории с более сложными

природными условиями, включающими сейсмические воздействия, движения

тектонических блоков, карсты, оползни, курумы, морозное пучение и другие

природные явления, нередко приводящими к аварийным разрушениям нефтега-

зопроводов.

Известно, что в процессе эксплуатации трубопроводы находятся под воз-

действиями постоянных и кратковременных или временных нагрузок, которые

приводят к возникновению напряженного состояния материала. В наиболее

простом случае, при проектировании учет действий постоянных нагрузок про-

изводится при расчете толщины стенок труб. Однако трубопроводы могут быть

подвержены быстротечным нагрузкам от действия геологических процессов на

осложненных участках, что не всегда поддается прогнозированию. Расчеты в

силу своих упрощений расчетных схем, неточности исходных данных, измене-

ния условий эксплуатации, приводят к отклонениям от фактических значений.

В таких условиях важным аспектом обеспечения надежности эксплуатации

трубопроводов является применение систем мониторинга напряженно-

деформированного состояния (далее - НДС), которые позволяют непрерывно

оценивать техническое состояние трубопроводов. Следовательно, развитие си-

стем мониторинга, адаптированных к оценке технического состояния протя-

женных участков нефтегазопроводов, работающих в осложненных инженерно-

геологических условиях является актуальной научно-технической задачей.

Степень разработанности. Существенный вклад в развитие методов

расчета и оценки НДС стальных конструкций, включая нефтегазопроводы,

внесли ряд отечественных и зарубежных специалистов, среди которых: А.Б.

Айбиндер, В.К. Бабич, М.С. Бахарев, В.И. Беляев, М.П. Берштейн, Г.В. Бида,

И.Н. Бирилло В.В. Болотов, П.П. Бородавкин, Л.И. Быков, Ф. Вицена, А.И.

Гардин, Э.С. Горкунов, А.П. Гуляев, Ю.И. Драгошанский, О.М. Иванцов, А.А.

Ильюшин, Б.С. Касаткин, С.В. Китаев, В.В. Клюев, Г.Е. Коробков, А.С. Кузь-

божев, В.Г. Кулеев, Н.А. Махутов, В.Ф. Мужицкий, В.Ф. Новиков, А.П. Ничи-

пурук, Б.Е. Попов, Ю.Н. Работнов, В.П. Табачник, А.Т. Туманов, В.В. Харио-

новский, И.В. Химченко, М.В. Чучкалов, А.М. Шаммазов, М.Н. Щербинин, L.

Zou, T. Parker, P.C. Law и др.

Так, для оценки напряженного состояния трубопроводов применяют тен-

зометрические системы (т.н. интеллектуальные вставки, СТО Газпром 2-2.3-

095-2007). Для контроля напряженного состояния в локальных точках трубо-

провода распространение получили магнитные методы, например, методы, ос-

нованные на измерении и анализе коэрцитивной силе, развитием которых за-

нимались Р. В. Агиней, И. Н. Андронов, М. М. Бердник, В.Ф. Мужицкий, В.Ф.

Новиков, А.П. Ничипурук, А.Н. Кузнецов, Н.С. Кузнецов и др., а также ультра-

звуковые методы, развитые в работах В.М. Бобренко, М.С. Вангели, Н.Е. Ники-

тиной, А.В. Камышева. Однако такие методы не применимы для контроля про-

тяженных участков.
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В ПАО «Транснефть» успешно применяется метод оценки изгибных

напряжений в трубопроводе, основанный на оценке радиусов изгиба труб с

применением внутритрубных снарядов, посредством измерения скорости набо-

ра зенитного и азимутального углов, определяющих положение прибора в про-

странстве, но при помощи такого метода затруднительно проводить периодиче-

ский мониторинг с малыми шагами времени.

При проектировании газопровода «Сахалин-Хабаровск-Владивосток»

проектным институтом АО «Гипрогазцентр» применена система геотехниче-

ского мониторинга ЗАО «Лазер Солюшенс», включающая систему оценки НДС

трубопроводов, основанную на использовании волоконно-оптических сенсоров

(далее – ВОС), однако ряд теоретических и практических вопросов реализации

таких систем исследован недостаточно.

Цель работы – развитие научно-методических основ применения воло-

конно-оптических сенсоров деформации для мониторинга технического состо-

яния нефтегазопроводов, эксплуатируемых в сложных инженерно-

геологических условиях.

Идея исследования – применение трех распределенных оптоволоконных

сенсоров, закрепленных на поверхности изоляции трубопровода с предвари-

тельным натяжением, таким образом, что угол между близлежащими точками

закрепления сенсоров по окружности трубопровода с вершиной в его оси со-

ставляет от 90 до 180 град., позволяет с использованием эффекта Мандельшта-

ма-Бриллюэна оценивать изгибные напряжения в стенках труб и выполнять пе-

риодический мониторинг технического состояния трубопроводов при помощи

обоснованных критериев предельного состояния трубопроводов.

Задачи исследования:

1. Выполнить ретроспективный анализ причин разрушения трубопрово-

дов, работающих в сложных инженерно-геологических условиях, на основе ко-

торого сформулировать требования к средствам и методам оценки напряженно-

деформированного состояния участков нефтегазопроводов и провести их кри-

тический обзор.

2. Теоретически обосновать применение волоконно-оптических сенсоров

для мониторинга изгибных напряжений в протяженных участках нефтегазопро-

водов при произвольной ориентации плоскости изгиба, включая, разработку

аналитической модели, программного обеспечения, получение расчетных зави-

симостей для оценки НДС и теоретическую оценку погрешностей определения

продольных механических напряжений в трубопроводе продольными распре-

деленными сенсорами деформаций.

3. Разработать методику получения экспериментальных зависимостей оп-

тических характеристик сенсора от напряженного состояния стенок труб, вы-

званного имитационным воздействием, включая разработку конструкции стен-

да для моделирования сложнонапряженного состояния в стенке трубопровода,

выбор и обоснование оборудования и приборов, применяемых для исследова-

ния, обоснование порядка проведения эксперимента.

4. Провести экспериментальные исследования, получить и проанализиро-

вать зависимость оптических характеристик волоконно-оптического сенсора от
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продольных деформаций в модели трубопровода, возникающих при вариациях

плоско-напряженного состояния стенки трубы.

5. Разработать методики пуско-наладки и эксплуатации системы контроля

деформаций нефтегазопроводов на основе волоконно-оптических сенсоров,

включая методику оценки нулевой (начальной) деформации нефтегазопроводов

при вводе системы в работу, критерии оценки технического состояния нефтега-

зопроводов по показаниям системы, методику действий персонала при монито-

ринге магистральных нефтегазопроводов с процессе их эксплуатации.

Соответствие паспорту специальности. Представленная диссертацион-

ная работа соответствует паспорту специальности 25.00.19 – «Строительство и

эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ», а именно областям иссле-

дования «Разработка и усовершенствование методов эксплуатации и техниче-

ской диагностики оборудования насосных и компрессорных станций, линейной

части трубопроводов и методов защиты их от коррозии» (п. 6) и «Напряженное

состояние и взаимодействие с окружающей средой трубопроводов, резервуаров

и оборудования при различных условиях эксплуатации с целью разработки

научных основ и методов прочностного, гидравлического и теплового расчетов

нефтегазопроводов и газонефтехранилищ» (п. 2).

Научная новизна:

1) Теоретически доказано, что для оценки продольных механических

напряжений в произвольной точке поперечного сечения трубопровода при не-

известной ориентации плоскости его изгиба, необходима информация о про-

дольной деформации минимум в трех точках измерения, на основании чего

предложена система уравнений для определения продольных механических

напряжений в заданной точке поперечного сечения трубопровода при произ-

вольном угловом расположении точек.

2) Получены уравнения для расчета погрешностей измерения продольных

механических напряжений в заданной точке поперечного сечения стенки тру-

бопровода с использованием волоконно-оптических систем контроля напря-

женно-деформированного состояния трубопровода при заданных погрешностях

измерения деформации Δε и погрешностях определения угловых координат то-

чек измерения деформации Δγ, которые целесообразно использовать при кон-

фигурировании системы мониторинга в заданных условиях.

3) Установлена экспериментальная зависимость сдвига частоты рассея-

ния Мандельштама-Бриллюэна f(ГГц) в волоконно-оптическом кабеле ОКЛс

от продольных растягивающих напряжений (МПа) в стенке модели трубопро-

вода. С применением критерия Дарвина-Ватсона, определено, что начиная с

величины напряжений в стенке модели 50 МПа, зависимость удовлетворитель-

но описывается уравнением f= 0,0003+10,972. Применение системы для

оценки напряжений менее 50МПа (для стали - деформации менее 0,024%) не

демонстрирует удовлетворительных результатов.


[…]


силовое воздействие на трубопровод. На основе данного анализа сформулиро-

ваны требования к средствам и методам оценки НДС.

Начало

Шаг 1

Работы по
восстановлению каналов

связи и (или) иного
оборудования ВОС ГТМ

УМ перешел в
состояние «ЖЛ»

или «КР»?

УМ перешел в
состояние

«Б» или «С»?

Условные обозначения:
«Б» - белый цвет
«С» - серый цвет
«СН» - синий цвет
«З» - зеленый уцет
«ЖЛ» - желтый цвет
«КР» - красный цвет
«УМ» - участок мониторинга

Работы
завершены?

Определение текущего
состояние УМ в

соответствии с цветовой
кодировкой

Шаг 3

1

Нет

Да

Определение места
возникновения события

Да

Определение места
события, передача

информации службам и
подразделениям

Да

Анализ состояния
состояния МГ на основе
критериев и экспертного

мнения
обслуживающего

персонала

Выработка экспертного
мнения специалистов о

необходимости
проведения

обследования

2

Шаг 5

Нет

Доклад экспертного
мнения главному

инженеру

Шаг 2

Шаг 6

УМ
перешел в
состояние

«З»?

Шаг 7

Шаг 8

Да

Цветовое
состояние

изменилось?

Да

Состояние «Допустимо».
Наблюдение

за цветовым состоянием
ВОС ГТМ.

Шаг 4

Нет

Корректировка
(уточнение или

индивидуальная
настройка) уставок

оборудования
и ПО ВОС ГТМ

Шаг 9

Обследовать
место

события?

Принятие решения
о необходимости

проведения
обследования

2

Да

Нет

Обследование места
возникновения события

Требуется
проведение

мероприятий?

Шаг 10

Установка для участка
признак «Меры

принимаюся» - УМ в
состоянии «СН»

Выполнение
мероприятий по
восстановлению

проектного положения
(состояния)

трубопровода и грунта,
вмещающего

трубопровод (МГ)

Шаг 16

Да
Корректировка

прогнозных критериев
на основании данных

мониторинга аварийной
(предаварийной)

ситуации

Корректировка
математической модели
возникновения процесса

возникновения
аварийной

(предварийной)
ситуации на основе

прогнозных критериев

Cнятие для участка
признак «Меры

принимаюся» - УМ
установка состояния

«Допустимо»

Последствия
событий

устранены?

1

Шаг 13

Нет

Да

Шаг 12

Шаг 11

Шаг 15

Шаг 14
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2. Предложена классификация средств и методов оценки напряженно-

деформированного состояния стенок трубопроводов, определяющая две группы

методов: 1 – измерения пространственного положения и последующего расчета

напряжений и 2 – методы непосредственного измерения напряжений (деформа-

ций) в стенках труб. Показано, что для протяженных участков трубопроводов

целесообразно применять систему, построенную на волоконно-оптических сен-

сорах (ВОС), работающих на эффекте Мандельштама–Бриллюэна.

3. Теоретически доказано, что для расчета продольных механических

напряжений в произвольной точке поперечного сечения трубопровода необхо-

димо и достаточно информации о продольной деформации в трех точках изме-

рения, что важно для обоснования конфигурации системы. Кроме этого пред-

ложен универсальный способ определения продольных механических напря-

жений в заданной точке поперечного сечения трубопровода на основании ре-

зультатов измерения деформации в трех произвольных точках поперечного се-

чения стенки трубы. Создана программа для ЭВМ «PLSModeller» для реализа-

ции разработанного способа.

4. Предложен способ расчета погрешностей измерения продольных ме-

ханических напряжений в заданной точке поперечного сечения трубопровода с

использованием ВОС при заданных погрешностях измерения деформации и по-

грешностях определения угловых координат точек измерения деформации. Вы-

полненное исследование закономерности распределения погрешностей измере-

ния продольных механических напряжений в поперечном сечении трубопрово-

да показало, что погрешность измерения напряжений Δσ зависит от угловой

координаты γ, поэтому для минимизации погрешности системы необходимо

учитывать вероятный угол плоскости изгиба по отношению в вертикали (гори-

зонтали).

5. Разработана методика получения экспериментальных зависимостей

оптических характеристик сенсора от напряженного состояния стенок труб, вы-

званного имитационным силовым воздействием, включающая разработку кон-

струкции стенда для моделирования сложнонапряженного состояния в стенке

трубопровода, выбор и обоснование оборудования и приборов, применяемых

для исследования, обоснование порядка проведения эксперимента.

6. Получена регрессионная модель, описывающая взаимосвязь между

продольными напряжениями и смещением частоты Бриллюэновского сигнала

оптических сенсоров. Выполнен анализ корректности полученных результатов

с использованием статистических методов. При помощи коэффициента корре-

ляции Дарвина-Ватсона, установлено, что зависимость 10,972103Δf 4    при

напряжениях свыше 50 МПа удовлетворительно описывает полученные дан-

ные. Таким образом, определено, что значение 50 МПа является пороговым

значением регистрируемых напряжений для исследуемой системы и ее конфи-

гурации.

7. Разработана методика оценки нулевой (начальной) деформации

нефтегазопроводов для корректной пуско-наладки системы контроля деформа-

ций, предусматривающая системный подход с применением расчетного метода
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оценки НДС на основе измерения пространственного положения и физических

методов оценки напряжений (деформаций).

8. Для оценки технического состояния нефтегазопроводов с использова-

нием данных о НДС, обоснованы основные типы предельных состояний нефте-

газопроводов, характерных для сложных грунтовых условий работы, предло-

жен порядок оценки класса безопасности нефтегазопроводов, определяемый

путем сравнения расчетных значений фактического значения коэффициентов

запаса работоспособности, разработаны принципы цветовой кодировки собы-

тий мониторинга, используемые в АРМ оператора системы мониторинга. Раз-

работаны методики действий персонала при эксплуатации трубопровода с си-

стемой мониторинга.
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