Отзыв

на автореферат диссертационной работы Середёнка В.А.

по теме: «Разработка методики реконструкции магистральных газопроводов методом «труба в трубе» на осложненных участках трассы», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ

Развитие технологий строительства и реконструкции магистральных подземных трубопроводов является одной из главных задач для газотранспортной системы Российской Федерации. В диссертационной работе приведен аналитический обзор методов сооружения участков магистральных газопроводов на осложненных участках трассы, в частности, на переходах через водные преграды. Автором выполнено совершенствование технологии проведения реконструкции магистральных газопроводов, пересекающих осложненные участки трассы методом «труба в трубе», предложены подходы, позволяющие обосновать возможность применения метода реконструкции «труба в трубе» в конкретных условиях. На основании вышеизложенного считаю, что тема диссертационного исследования Середёнка Виктора Аркадьевича, посвященная развитию технологии строительства и реконструкции методом «труба в трубе» является актуальной и востребованной.

Результаты работы Середёнка В.А., на основании разработанного алгоритма комплексного диагностирования реконструируемого участка трубопровода, включающего оценку его пространственного положения, определение дефектов геометрии формы трубопровода путем проведения профилометрического обследования участка, оценку коррозионного состояния, позволяют установить возможность реализации реконструкции магистрального трубопровода методом «труба в трубе», а также определить силовые параметры протаскивания.

Результаты диссертационного исследования имеют научную и практическую ценность. По теме диссертационного исследования опубликовано 17 печатных работ, из них 9 – в ведущих рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, а также получен 3 патента РФ на изобретения.

Всего 4529
« 11 » 11 20

Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ, Положению «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), её автор Середёнок Виктор Аркадьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

Генеральный директор
АО «Транснефть – Север»,
кандидат технических наук (25.00.19)

Рустэм Рильевич Исламов

Контактная информация:

- пр. А.И. Зерюнова, д. 2/1, г.
Ухта,
Республика Коми, 169313;
- телефон +7(8216) 77-13-00;
- post@uht.transneft.ru.

Подпись Р.Р. Исламова заверяю

Р.С.М. Габдуллин,
начальник отдела
кадров АО «Транснефть
- Север»
10.11.2020